
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03 февраля 2023 г. Г" СтавРополь jSfo 57-п 

О внесении изменений в Порядок оказания государственной социальной 
помощи населению Ставропольского края на основании социального кон
тракта, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края 
от 29 января 2014 г. № 19-п 

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
оказания государственной социальной помощи населению Ставропольского 
края на основании социального контракта, утвержденный постановлением 
Правительства Ставропольского края от 29 января 2014 г. № 19-п «Об утвер
ждении Порядка оказания государственной социальной помощи населению 
Ставропольского края на основании социального контракта» (с измене
ниями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края 
от 14 июня 2016 г. JSfo 217-п, от 01 августа 2018 г. № 308-п, от 14 января 
2019 г. № 11-п, от 27 августа 2019 г. № 386-п, от 28 ноября 2019 г. № 533-п, 
от 08 апреля 2020 г. № 162-п, от 22 июня 2021 г. № 268-п и от 14 февраля 
2022 г. № 71 -п) (далее - Изменения). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви
на С.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, за исключением абзаца второго пунк
та 1, пунктов 5, 6, абзаца третьего подпункта 8.2, подпунктов 14.1, 15.1, 
20.1.1, 20.2, и пунктов 21, 22 и подпунктов 23.1.1 и 23.2 Изменений. 

Абзац второй пункта 1, пункт 5 и абзац третий подпункта 8.2 Измене
ний вступают в силу на следующий день после дня официального опублико
вания настоящего постановления и распространяются на правоотношения, 
возникшие с 01 ноября 2022 года. 

Пункт 6 Изменений вступает в силу на следующий день после дня 
официального опубликования настоящего постановления и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01 июля 2022 года. 



Подпункты 14.1, 15.1, 20.1.1, 20.2, пункты 21, 22 и подпункты 23.1.1 
и 23.2 Изменений вступают в силу на следующий день после дня официаль
ного опубликования настоящего постановления и распространяются на пра
воотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года. 

Губернатор 
Ставропольского В .В .Владимиров 



ТВЕРЖДЕНЫ 

ением Правительства 
опольского края 

евраля 2023 г. № 57-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Порядок оказания государственной социальной помощи 
населению Ставропольского края на основании социального контракта 

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Определение среднедушевого дохода семьи (одиноко проживающе

го гражданина) в целях установления права на получение ею (им) государ
ственной социальной помощи на основании социального контракта осу
ществляется органом труда и социальной защиты населения администрации 
муниципального (городского) округа Ставропольского края в соответствии с 
требованиями Федерального закона «О порядке учета доходов и расчета 
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина 
для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной 
помощи» и перечнем видов доходов, учитываемых при расчете среднедуше
вого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказа
ния им государственной социальной помощи, утвержденным постановлени
ем Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. № 512 (далее 
соответственно - орган социальной защиты, Перечень видов доходов), за ис
ключением случая определения размера среднедушевого дохода семьи (оди
ноко проживающего гражданина), указанного в абзаце втором настоящего 
пункта. 

При расчете размера среднедушевого дохода семьи (одиноко прожива
ющего гражданина) в целях установления права на получение ею (им) госу
дарственной социальной помощи на основании социального контракта не 
учитываются доходы, предусмотренные пунктом 1 Перечня видов доходов, 
а также доходы и суммы единовременной материальной помощи, выплачива
емые за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Россий
ской Федерации, местных бюджетов и иных источников гражданам, при
званным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий
ской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации».». 

2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Взаимодействие органов социальной защиты с государственными 

учреждениями занятости населения Ставропольского края, государственны-



ми учреждениями социального обслуживания, органами исполнительной 
власти Ставропольского края, органами местного самоуправления муници
пальных образований Ставропольского края (далее соответственно - учре
ждения занятости, учреждения социального обслуживания, органы местного 
самоуправления), организациями в целях реализации мероприятий, преду
смотренных пунктом 7 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии 
с пунктом 4 статьи 81 Федерального закона и на основании порядка межве
домственного взаимодействия при предоставлении государственной соци
альной помощи на основании социального контракта, утверждаемого мини
стерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края (да
лее - министерство).». 

3. Абзац первый пункта 71 изложить в следующей редакции: 
«71. Распределение численности получателей государственной соци

альной помощи на основании социального контракта по мероприятиям, 
предусмотренным пунктом 7 настоящего Порядка, осуществляется в соот
ветствии с разнарядкой по заключению социальных контрактов на очередной 
год в органах местного самоуправления, подготовленной министерством в 
целях выполнения требований о соблюдении процентного соотношения чис
ленности получателей государственной социальной помощи на основании 
социального контракта по мероприятиям, предусмотренного пунктом 28 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, 
направленных на оказание государственной социальной помощи на основа
нии социального контракта, являющихся приложением 86 к государственной 
программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвер
жденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 г. № 296.». 

4. Абзац третий пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«При отсутствии в учреждении занятости возможности оказать содей

ствие гражданину, претендующему на получение государственной социаль
ной помощи на основании социального контракта, в прохождении профес
сионального обучения или получении дополнительного профессионального 
образования или в случае отсутствия оснований предоставления гражданину, 
претендующему на получение государственной социальной помощи на осно
вании социального контракта, образовательных программ, приобретенных за 
счет средств учреждения занятости, орган социальной защиты самостоятель
но оказывает ему содействие в прохождении профессионального обучения 
или получении дополнительного профессионального образования.». 

5. Абзац седьмой пункта 11 изложить в следующей редакции: 
«не более 6 месяцев со дня заключения социального контракта - при 

реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом «4» пункта 7 насто-



ящего Порядка, а в случае если член (члены) семьи гражданина, претендую
щего на получение государственной социальной помощи на основании соци
ального контракта, призван (призваны) на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Прези
дента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявле
нии частичной мобилизации в Российской Федерации», то продолжитель
ность ежемесячной денежной выплаты составляет 6 месяцев со дня заключе
ния социального контракта).». 

6. В пункте 12: 
6.1. Подпункт «2» изложить в следующей редакции: 
«2) не более 350 ООО рублей - при реализации мероприятия, преду

смотренного подпунктом «2» пункта 7 настоящего Порядка, а именно: 
на приобретение основных средств и материально-производственных 

запасов (за исключением легковых автомобилей, основных средств и матери
ально-производственных запасов, приобретаемых с целью их сдачи в аренду, 
использования на осуществление рекламы и ремонта помещений); 

на получение лицензии на программное обеспечение и (или) на осу
ществление отдельных видов деятельности в соответствии со статьей 12 Фе
дерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» 
(не более 10 процентов от назначаемой единовременной денежной выплаты); 

на принятие имущественных обязательств (не более 15 процентов 
от назначаемой единовременной денежной выплаты); 

на возмещение расходов, связанных с постановкой на учет в качестве 
индивидуального предпринимателя или самозанятого (не более 5 процентов 
от назначаемой единовременной денежной выплаты);». 

6.2. Подпункт «3» изложить в следующей редакции: 
«3) не более 200 000 рублей - при реализации мероприятия, преду

смотренного подпунктом «3» пункта 7 настоящего Порядка, а именно: 
на приобретение необходимых для ведения личного подсобного хозяй

ства товаров (сельскохозяйственных животных, пчел, птицы и рыбы, сель
скохозяйственной техники, инвентаря, оборудования); 

на ремонт и (или) постройку помещения для содержания сельскохозяй
ственных животных и (или) теплицы; 

на приобретение продукции, относимой к сельскохозяйственной про
дукции, в соответствии с постановлением Правительства Российской Феде
рации от 25 июля 2006 г. № 458 «Об отнесении видов продукции к сельско
хозяйственной продукции и к продукции первичной переработки, произве
денной из сельскохозяйственного сырья собственного производства»;». 

7. В пункте 15: 
7.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции: 
«1) при реализации мероприятий, предусмотренных подпункта

ми «1» - «3» пункта 7 настоящего Порядка, - наличие согласия на получение 



государственной социальной помощи на основании социального контракта 
всех совершеннолетних членов семьи, связанных родством и (или) свойством 
с гражданином, претендующим на получение государственной социальной 
помощи на основании социального контракта (далее - члены семьи) (за ис
ключением члена семьи, призванного на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Прези
дента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации»);». 

7.2. Подпункт «2» изложить в следующей редакции: 
«2) при реализации мероприятия, предусмотренного подпунктом «1» 

пункта 7 настоящего Порядка: 
гражданин, претендующий на получение государственной социальной 

помощи на основании социального контракта, не состоит в трудовых отно
шениях; 

гражданин, претендующий на получение государственной социальной 
помощи на основании социального контракта (члены семьи) не получал 
(не получали) государственную социальную помощь на основании социаль
ного контракта по мероприятию, предусмотренному подпунктом «1» пункта 
7 настоящего Порядка в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия 
предыдущего социального контракта, заключенного гражданином, претен
дующим на получение государственной социальной помощи на основании 
социального контракта или членом семьи (за исключением досрочного пре
кращения действия социального контракта в случаях, предусмотренных аб
зацами четырнадцатым и пятнадцатым пункта 31 настоящего Порядка);». 

7.3. Дополнить подпунктом «21» следующего содержания: 
«21) при реализации мероприятия, предусмотренного подпунктом «2» 

пункта 7 настоящего Порядка, - гражданин, претендующий на получение 
государственной социальной помощи на основании социального контракта 
(члены семьи), должен (должны) соответствовать одновременно следующим 
требованиям: 

не быть зарегистрированным (зарегистрированными) в качестве инди
видуального (индивидуальных) предпринимателя (предпринимателей), или в 
качестве самозанятого (самозанятых) на дату обращения за государственной 
социальной помощью на основании социального контракта по мероприятию, 
предусмотренному подпунктом «2» пункта 7 настоящего Порядка, и в тече
ние 12 месяцев, предшествовавших месяцу его обращения за государствен
ной социальной помощью на основании социального контракта по данному 
мероприятию (за исключением досрочного прекращения действия социаль
ного контракта в случае, предусмотренном абзацем четырнадцатым пункта 
31 настоящего Порядка); 

не являться получателем (получателями) государственной социальной 
помощи на основании социального контракта по мероприятию, предусмот
ренному подпунктом «2» пункта 7 настоящего Порядка, в течение 2 лет со 
дня окончания срока действия предыдущего социального контракта, заклю



ченного с ним или членами семьи (за исключением досрочного прекращения 
действия социального контракта в случаях, предусмотренных абзацами че
тырнадцатым и пятнадцатым пункта 31 настоящего Порядка);». 

7.4. Подпункт «3» изложить в следующей редакции: 
«3) при реализации мероприятия, предусмотренного подпунктом «3» 

пункта 7 настоящего Порядка, гражданин, претендующий на получение 
государственной социальной помощи на основании социального контракта 
(члены семьи) должен (должны) соответствовать одновременно следующим 
требованиям: 

не быть зарегистрированным (зарегистрированными) в качестве само
занятого (самозанятых) на дату обращения за государственной социальной 
помощью на основании социального контракта и в течение 12 месяцев, 
предшествовавших месяцу его обращения за государственной социальной 
помощью на основании социального контракта (за исключением досрочного 
прекращения действия социального контракта в случае, предусмотренном 
абзацем четырнадцатым пункта 31 настоящего Порядка); 

наличие на праве собственности либо на ином законном основании зе
мельного участка, предназначенного для ведения личного подсобного хозяй
ства, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, животноводства, ин
дивидуального жилищного строительства, расположенного на территории 
Ставропольского края; 

не являться получателем (получателями) государственной социальной 
помощи по мероприятию, предусмотренному подпунктом «3» пункта 7 
настоящего Порядка, в течение 2 лет со дня окончания срока действия 
предыдущего социального контракта, заключенного с ним или с членами се
мьи (за исключением досрочного прекращения действия социального кон
тракта в случаях, предусмотренных абзацами четырнадцатым и пятнадцатым 
пункта 31 настоящего Порядка);». 

7.5. В подпункте «4»: 
7.5.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«наличие обстоятельств, которые ухудшают условия жизнедеятельно

сти и последствия которых не могут быть преодолены самостоятельно (сни
жение дохода в связи с потерей кормильца (на период до принятия решения о 
назначении пенсии по потере кормильца в семьях с несовершеннолетними 
детьми), чрезвычайная ситуация, в том числе природного, бытового и техно
генного характера, приведшая к повреждению или утрате единственного жи
лого помещения, имущества, принадлежащего на праве собственности граж
данину, претендующему на получение государственной социальной помощи 
на основании социального контракта, и (или) членам семьи, с даты возникно
вения которой прошло не более 12 месяцев до дня его обращения за государ
ственной социальной помощью на основании социального контракта);». 

7.5.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«неполучение государственной социальной помощи на основании со

циального контракта по данному мероприятию в течение 12 месяцев, пред



шествовавших месяцу обращения за оказанием государственной социальной 
помощи на основании социального контракта, (за исключением досрочного 
прекращения действия социального контракта в случае, предусмотренном 
абзацем четырнадцатым пункта 31 настоящего Порядка).». 

8. В пункте 17: 
8.1. В подпункте «8» слово «сведения» заменить словами «план по пре

одолению трудной жизненной ситуации, с указанием сведений». 
8.2. Дополнить подпунктами «14» и «15» следующего содержания: 
«14) квитанции (документы) по оплате жилищно-коммунальных услуг, 

подтверждающие наличие раздельных лицевых счетов у заявителя и членов 
его семьи; 

15) документ (документы) (сведения), подтверждающий (подтвержда
ющие) факт призыва на военную службу по мобилизации члена (членов) се
мьи заявителя в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации».». 

9. Дополнить пунктом 171 следующего содержания: 
«171. При определении состава семьи заявителя, при расчете среднеду

шевого дохода его семьи, органом социальной защиты учитываются лица, 
указанные в статье 13 Федерального закона «О порядке учета доходов и рас
чета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего граж
данина для признания их малоимущими и оказания им государственной со
циальной помощи». 

При расчете среднедушевого дохода семьи заявителя в состав его се
мьи органом социальной защиты не включаются лица, указанные в ста
тье 14 Федерального закона «О порядке учета доходов и расчета среднеду
шевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для при
знания их малоимущими и оказания им государственной социальной помо
щи». 

Факт совместного проживания заявителя и членов его семьи устанав
ливается органом социальной защиты на основании сведений о наличии у 
них регистрации по месту жительства или месту пребывания по одному и 
тому же адресу. Указанные сведения запрашиваются органом социальной 
защиты посредством единой системы межведомственного электронного вза
имодействия из базового государственного информационного ресурса реги
страционного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и 
по месту жительства в пределах Российской Федерации или на бумажном но
сителе в территориальных органах по вопросам миграции Министерства 
внутренних дел Российской Федерации. 

В случае если при определении состава семьи заявителя установлено, 
что заявитель, его (ее) супруг (супруга) и (или) их несовершеннолетние дети, 
а также супруг (супруга) и (или) их несовершеннолетние дети совершенно



летнего члена семьи имеют разные адреса регистрации по месту жительства 
или по месту пребывания на территории Ставропольского края, но прожива
ют фактически вместе, они включаются в состав его семьи на основании све
дений о месте их жительства или месте пребывания супруга (супруги) или их 
несовершеннолетних детей заявителя и (или) члена его семьи, указанных в 
заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании 
социального контракта, по форме, устанавливаемой министерством. В таком 
случае факт совместного проживания и ведения совместного хозяйства под
тверждается актом материально-бытового обследования условий проживания 
семьи (одиноко проживающего гражданина), составленным учреждением со
циального обслуживания или органом социальной защиты по месту житель
ства или по месту пребывания заявителя, в порядке и по форме, устанавлива
емым министерством (далее - акт материально-бытового обследования). 

Граждане, зарегистрированные с заявителем по одному адресу, но 
имеющие с ним раздельные лицевые счета для оплаты жилищно-
коммунальных услуг и оплачивающие жилищно-коммунальные услуги раз
дельно, не признаются ведущими совместное хозяйство и не включаются в 
состав семьи заявителя.». 

10. Абзац первый пункта 18 после слов «представлены заявителем» до
полнить словами «(доверенным лицом)». 

11. В пункте 19: 
11.1. В подпункте «2» второе предложение исключить. 
11.2. Дополнить подпунктами «13» и «14» следующего содержания: 
«13) сведения в органе местного самоуправления о признании заявите

ля (членов семьи) пострадавшим (пострадавшими) в результате чрезвычай
ной ситуации; 

14) сведения в Министерстве Российской Федерации по делам граж
данской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти
хийных бедствий, подтверждающие факт произошедшего пожара.». 

12. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 
«21. Достоверность представленных заявителем (доверенным лицом) 

сведений, содержащихся в заявлении, проверяется в ходе проверки, прово
димой органом социальной защиты в течение 10 рабочих дней со дня пред
ставления заявления и документов, предусмотренных пунктом 17 настоящего 
Порядка, на основании имеющихся сведений и документов, находящихся в 
распоряжении органа социальной защиты, а также путем направления в 
установленном порядке межведомственных запросов в государственные ор
ганы, органы местного самоуправления и иные органы, участвующие в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, в распоряжении 
которых находятся необходимые сведения и документы (далее - проверка). 



8 

При этом проверка должна быть завершена органом социальной защи
ты за 2 рабочих дня до дня передачи заявления и документов, предусмотрен
ных пунктом 17 настоящего Порядка, а также всех необходимых сведений, 
предусмотренных пунктом 19 настоящего Порядка, в межведомственную 
комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государствен
ной социальной помощи на основании социального контракта, создаваемую 
органом местного самоуправления (далее - межведомственная комиссия).». 

13. В пункте 30: 
13.1. В абзаце первом слова «Государственная социальная помощь на 

основании социального контракта назначается» заменить словами «Социаль
ный контракт заключается». 

13.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«Социальный контракт не может быть заключен с заявителем, если с 

ним или членами его семьи уже заключен социальный контракт.». 

14. В пункте 31: 
14.1. После абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержа

ния: 
«призыв получателя на военную службу по мобилизации в Вооружен

ные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Рос
сийской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частич
ной мобилизации в Российской Федерации»;». 

14.2. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«По результатам оценки эффективности реализации социального кон

тракта, полученной в ходе мониторинга, проводимого органом социальной 
защиты в порядке, устанавливаемом министерством, по окончании срока 
действия социального контракта, ранее заключенного с получателем, орга
ном социальной защиты принимается решение о целесообразности заключе
ния с ним нового социального контракта по другому мероприятию (указан
ное решение принимается в случае, если мероприятия, проведенного в рам
ках заключенного с получателем социального контракта, недостаточно для 
преодоления им трудной жизненной ситуации).». 

15. В пункте 35: 
15.1. Подпункт «1» дополнить подпунктом «м» следующего содержа

ния: 
«м) призыв получателя на военную службу по мобилизации в Воору

женные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении ча
стичной мобилизации в Российской Федерации»;». 



15.2. Подпункт «2» дополнить подпунктом «в» следующего содержа
ния: 

«в) невыполнение (несвоевременное выполнение) получателем меро
приятий программы социальной адаптации по независящим от него (членов 
семьи) причинам, предусмотренным абзацами шестым - одиннадцатым 
пункта 31 настоящего Порядка.». 

16. В пункте 37: 
16.1. Абзац первый после слова «защиты» дополнить словами «по ос

нованиям, предусмотренным подпунктом «1» пункта 35 настоящего Порядка 
(за исключением подпункта «л» подпункта «1» пункта 35 настоящего Поряд
ка),». 

16.2. В абзаце втором слова «в одностороннем порядке» исключить. 

17. В пункте 39 слова «частью 5 статьи 7» заменить словами «частью 5 
статьи 71». 

18. В пункте 44: 
18.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«при реализации мероприятия, предусмотренного подпунктом «1» 

пункта 7 настоящего Порядка, в период прохождения профессионального 
обучения или получения дополнительного профессионального образова
ния - до 10-го числа месяца, следующего за месяцем начала обучения, на ос
новании представленных получателем сведений, подтверждающих прохож
дение обучения в предыдущем месяце.». 

18.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«Оплата стоимости курса обучения при реализации мероприятий, 

предусмотренных подпунктами «1» - «3» пункта 7 настоящего Порядка, 
производится в соответствии с условиями договора об обучении.». 

19. В пункте 45: 
19.1. В абзаце втором слова «предусмотренным подпунктами «а» - «в», 

«ж» - «и», «л» подпункта «1» заменить словами «предусмотренным под
пунктами «а» - «в», «е» - «з», «к» подпункта «1». 

19.2. В абзаце третьем слова «предусмотренным подпунктами «г» -
«е», «к» подпункта «1» и подпунктом «б» подпункта «2» заменить словами 
«предусмотренным подпунктами «г», «д», «и», «л», «м» подпункта «1» и 
подпунктами «б», «в» пункта «2». 

20. В приложении 1 к Порядку: 
20.1. В пункте 3: 
20.1.1. Подпункт 3.1.3 после слов «обстоятельствам непреодолимой си

лы,» дополнить словами «призывом получателя на военную службу по моби
лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 



10 

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,». 

20.1.2. В подпункте 3.2.2: 
20.1.2.1. В абзаце втором слова «в размере рублей» заменить 

словами «в размере величины прожиточного минимума для трудоспособного 
населения, установленной в Ставропольском крае на текущий год,». 

20.1.2.2. В абзаце третьем слова «в размере рублей» заменить 
словами «в размере половины величины прожиточного минимума для трудо
способного населения, установленной в Ставропольском крае на текущий 
год,». 

20.2. Пункт 9 дополнить подпунктом «9.61» следующего содержания: 
«9.61. Призыв получателя на военную службу по мобилизации в Во

оруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президен
та Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».». 

21. В приложении 2 к Порядку: 
21.1. Подпункт 3.1.3 после слов «обстоятельствам непреодолимой си

лы,» дополнить словами «призывом получателя на военную службу по моби
лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,». 

21.2. Пункт 9 дополнить подпунктом «9.71» следующего содержания: 
«9.7 *. Призыв получателя на военную службу по мобилизации в Во

оруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президен
та Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».». 

22. В приложении 3 к Порядку: 
22.1. Подпункт 3.1.3 после слов «обстоятельствам непреодолимой си

лы,» дополнить словами «призывом получателя на военную службу по моби
лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,». 

22.2. Пункт 9 дополнить подпунктом «9.71» следующего содержания: 
«9.71. Призыв получателя на военную службу по мобилизации в Во

оруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президен
та Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».». 

23. В приложении 4 к Порядку: 
23.1. В пункте 3: 
23.1.1. Подпункт 3.1.3 после слов «обстоятельствам непреодолимой си

лы,» дополнить словами «призывом получателя на военную службу по моби



11 

лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,». 

23.1.2. В подпункте 3.2.2 слова «в размере рублей» заменить 
словами «в размере величины прожиточного минимума для трудоспособного 
населения, установленной в Ставропольском крае на текущий год,». 

23.2. Пункт 9 дополнить подпунктом «9.41» следующего содержания: 
«9.41. Призыв получателя на военную службу по мобилизации в Во

оруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президен
та Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».». 


